(Köse, 2009:294). “Karşılıklı yardımlaşma, nizamı sağlama ve toplumun ahenkli şekilde yönetilmesinin kurallarına siyaset denir” (Yılmaz, 2002: 35; Taşkın, 2014: 26.) Kanûnî Sultân Süleyman devri kadılarında Hüseyin Semerkandî’nin tahmini 935/1529 yılında Arapça telif ettiği *Letâifü’l-efkâr ve kâşifü’l-esrâr* isimli eserinde “Siyaset” başlığı altındaki bölümde saltanata dair mevzular, yönetim kademesinde yer alan gruplar, müşâvere ve adalet bahsi yer almaktadır. (Kavak, 2012:97)

ilmi doğurduğunu, bu sebeple “politika” kavramının kullanımında, *ilm-i siyaset-i kadimenin* içeriğinin farklı olduğunun gözden kaçırılmaması gerektiğini belirtmektedir. Suavi Efendi’ye göre; İlm-i siyaset-i cedide, diplomasi ve medeni hukukun muhtevasına sahiptir. (Ali Suavi, *Muhbir*, 25 Şaban 1283/1867). Ali Suavi’nin “Lüzumu olan ilimler” başlıklı bir yazısında devlet

²⁷ *Ahter* gazetesinde geçen ibare şu şekildedir: “İn kâgez ez havâdis-i günâgûn ve ez siyâsiyyât ve politik ve ez ticaret ve ilm ve edeb ve diğer menâfi”. Sözkonusu metne ulaşmamızı sağlayan Dr. Güllü Yıldız’a teşekkür ediyorum.

²⁸ Mektup ilk olarak “Lettre adresse an feu Sultan Abdul Aziz par le feu Prince Moustapha Fazil Pacha” başlığı ile Kahire’de 1866 yılında yayınlanmıştır. Mektup hakkında geniş bilgi için bkz. Kaya Bilgegil, *Ziya Paşa Üzerinde Bir Araştırma*, Erzurum, Atatürk Üniversitesi Yayınları, I, 1979, s. 87-88.

memurlarının tahsil etmesi gereken ilimleri sıralarken; diplomasi ilmini “fenn-i sefaret” kelimesi ile karřılamakta, ayrı bir disiplin olarak ele almaktadır. (*Muhbir*, 27 Şevval 1283/1867, No: 28)

Nitekim zaman içerisinde “siyaset” ve “politika” kavramlarının muhteva bakımından iç içe geçen, birbirinin yerini alan kullanımını, Namık Kemal ve Ziya Paşa’nın *Hürriyet* gazetesinde, müsavat-eşitlik meselesi üzerine yazdıkları bir makalede görebiliriz.

- Ahmed Azmi Efendi; *Prusya Sefaretnamesi*, İstanbul, Matbaa-i Ebüzziya, 1303.
- Ahmed Resmi Efendi; *Sefaretname-i Ahmed Resmi*, İstanbul, Matbaa-i Ebüzziya, 1303.
- ; *Viyana Sefaretnamesi*, İstanbul, Matbaa-i Ebüzziya, 1304.
- Ahmed Lutfi Efendi; *Vak'anüvis Ahmed Lutfi Efendi Tarihi VI-VII-VIII*, 1325/1907, haz. Yücel Demirel. İstanbul: Yapı Kredi Kültür Sanat Yayıncılık, 1999.
- Akçura, Yusuf; *Zamanımız Avrupa Siyasi Tarihi*, Ankara: Ankara Hukuk Fakültesi Neşriyatı, 1933.
- ; *Tarih-i Siyasi*, haz. Erol Kılınç, İstanbul, Ötüken Yayınları, 2016.
- Akman, Mehmet; "Örf", *İslam Ansiklopedisi*, 34, Diyanet Vakfı Yayınları, 2007.